“Kaybolma, gizlenme” anlamına gelen gaybet3 kelimesi, İmâmiyye’ye göre on
ikinci imâmın ölmeden insanlar arasından ayrılıp gizlenmesi anlamında kullanılan bir
terimdir4. Bu fırkaya göre, Muhammed b. Hasan, babasının vefatı üzerine (260/874)
evlerindeki mahzene girerek gözden kaybolmuş, yani gaybete girmiştir. Hicrî 260’dan
329 yılına kadar olan döneme gaybet-i suğra (küçük gizlilik), 329’dan günümüze
kadar devam eden döneme de gaybet-i kübra (büyük gizlilik) denilmiştir. Küçük
gaybet döneminde on ikinci imâmla Şiî toplumu arasındaki irtibatı sefir denilen dört
kişi sağlamıştır. Bunlar imâmdan yazılı emir veya tavsiyeler (tevkîler) alarak kendi
cemaatleri arasında ortaya çıkan meseleleri halletmeye çalışmışlardır. Dördüncü sefir
Ali b. Muhammed es-Semerrî’nin kendisinden sonra bir halef tayin etmeyerek
329/941 yılında vefat etmesiyle küçük gaybet dönemi sona ermiş ve imâmla Şiî
toplumu arasındaki münasebeti yürüten vekillerin bulunmadığı ve hala devam
etmekte olan büyük gaybet dönemi başlamıştır. On ikinci imâmın gizlenmesinden
itibaren, yaklaşık bir asır içinde, İmâmiyye fırkasının temel inançları şekillenmiştir.

Muhammed b. Sumâ’a15, Zeydiyye ekolüne mensup
Abbâd b. Ya‘kûb er-Ravâcinî el-‘Asfarî16 ve İmâmiyye ekolünden Ali b. Mahzayar el-
Ahvazî17, Fadl b. Şâzân en-Nîsâbûrî18 (ö.260/873) gibi âlimler sayılabilir.19 Ayrıca
262/876 yılında on ikinci imâmın Bağdat temsilcisi olduğunu iddia eden İbrahim b.
İshak en-Nehavendî’nin (ö.286/899) gaybet konusunda bir kitap yazdığı ve burada
aşırı Şiîlerin iddialarına cevaplar verdiği bildirilmektedir.20 Bunlara ilaveten Abdullah b.
Ca‘fer el-Himyerî (ö.293/905) el-Gaybe ve’l-Hayra adında bir eser telif etmiştir.

Bu eserler, gaybet konusunda önemli bilgiler ihtiva
eden ve günümüze ulaşmış ilk kaynaklar oldukları için tercih edilmiştir.

C. Küleynî ve el-Kâfî (Kitâbü’l-Hücce)22

İmâmiyye Şiâsının dört temel hadis kitabının ilki olan el-Kâfî’nin müellifi
Küleynî, Rey ve Kum şehirleri arasındaki Küleyn köyünde, büyük ihtimalle 265/879
yılında dünyaya geldi. Doğduğu yere nispetle el-Küleynî er-Râzî diye meşhur oldu.
Asıl adı Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ya‘kûb b. İshâk’tır. İlk eğitimini Rey şehrinin önemli
âlimlerinden olan babası Ya‘kûb b. İshâk ve dayısı Allân’dan aldı. Uzun bir müddet
Kum’da eğitimine devam etti ve buradaki ulemâdan imâmlara ait ahbarı öğrendi.

yüzyılın başlarında Bağdat’a gitti.
Abbâsî Halifesi Muktedir-Billah devrinde İmâmiyye fırkasının ilmî başkanlığını yaptı.
İlmî faaliyetleri sebebiyle ulemâ arasında mümtaz bir yer edindi ve pek çok talebe
yetiştirdi. Küleynî, 329/941 tarihinde Bağdat’ta vefat etmiştir.23

Küleynî’nin kaynaklarda zikredilen başka eserleri varsa da24 en meşhur eseri
el-Kâfî fî ‘ilmi’d-dîn adlı hadis mecmuasıdır. Şiâya göre muteber sayılan dört hadis
kitabının ilki ve en önemlisi kabul edilen el-Kâfî, usûl ve furûa dair otuz beş kitaptan
oluşmaktadır.

Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh el-
Kummî’dir. Kum şehrinde, İmâmiyye Şiasına büyük hizmetleri dokunmuş bir ailenin
çocuğu olarak dünyaya gelmiştir. Doğum tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte ikinci
sefir Muhammed b. Osman el-‘Amrî’nin vefatından sonraki bir tarihte, yaklaşık olarak
305/ 917-918 yılında doğmuştur. Sadûk ve babası Ali b. Bâbeveyh, Sadûkîn diye
meşhur olmuşlardır. Sadûk, ilk eğitimini Kum şehrinin önemli âlimlerinden almış,
bilahare Bağdat’a gitmiştir. Ayrıca Hz. Peygamber ve imâmlara ait hadisleri toplamak
maksadıyla pek çok seyahate çıkmıştır. O, ilmî gayretleri ve ortaya koyduğu
çalışmaları sebebiyle İmâmiyye içinde “Reîsü’l-muhaddisîn” olarak isimlendirilmiştir.
Men Lâ Yahduruhu adlı eseri başta olmak üzere pek çok kitap ve risale kaleme

145 Nu‘mânî, s.170 vd.
146 Nu‘mânî, s.173.
147 Biz bu çalışmada, Şeyh Sadûk, Kemaluddîn ve temâmu’n-ni’me, (nşr. Ali Ekber Gaffârî), Kum 1984

baskısını kullandık.

64 ilk dönem imâmî kaynaklarda gaybet anlayışı

almıştır. Sadûk, Büveyhî Hükümdarı Rüknüddevle’nin daveti üzerine Rey şehrine
gitmiş ve buraya yerleşmiştir. 381/991 yılında Rey’de ölmüştür.148

Şeyh Sadûk’un Kemâluddîn adlı bu eseri İkmâlü’d-dîn ve itmâmü’n-ni’me
şeklinde de bilinir. Bu kitap, müellifin giriş kısmında belirttiği üzere on ikinci imâmın
isteği üzerine yazılmıştır.